

ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO ASSESSORIA DE NORMAS DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS



CONVOCAÇÃO 003/2016 - CONEPE

Prezados(as) Senhores(as) Conselheiros(as),

Convocamos vossa senhoria para a reunião da **2ª Sessão Ordinária do CONEPE de 2016**, a ser realizada no Auditório "Edival dos Reis", na Cidade Universitária sito a Av. Santos Dumont, bairro DNER, em Cáceres-MT, com a seguinte programação:

Dia: 22/08/2016 - Horário: 14h às 20h

Dia: 23/08/2016 - Horário: 08h às 12h - 14h às 18h

Dia: 24/08/2016 - Horário: 08h às 12h - 14h às 18h

Outrossim, informamos que os pontos de pauta a serem discutidos na reunião supracitada constam no anexo único a esta Convocação.

Profa. Dra. Ana Maria Di Renzo

Presidente do CONEPE

Aos Senhores(as)

Conselheiros(as) do CONEPE



ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO ASSESSORIA DE NORMAS DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS



ANEXO ÚNICO PAUTA – CONEPE – 2º SESSÃO ORDINÁRIA

1. HOMOLOGAÇÃO DAS RESOLUÇÕES AD REFERENDUM DO CONEPE

- 1.1 Resolução nº 001/2016-CONEPE Aprova o Calendário Acadêmico referente ao ano letivo 2016, semestres 2016/1 e 2016/2, da Universidade do Estado de Mato Grosso UNEMAT;
- 1.2 Resolução nº 002/2016-CONEPE Aprova o Calendário Acadêmico específico para o curso de Bacharelado em Medicina ofertado no Campus Universitário "Jane Vanini" em Cáceres UNEMAT;
- 1.3 Resolução nº 003/2016-CONEPE Aprova e autoriza a implementação do Programa *Stricto Sensu* Mestrado Profissional em Ensino de História PROFHistória da Universidade do Estado de Mato Grosso UNEMAT.
- 1.4 Resolução nº 004/2016-CONEPE Aprova e autoriza a implementação do Programa de Pós-Graduação *Stricto Sensu* em Ciências Ambientais a ser executado no Câmpus Universitário "Jane Vanini" em Cáceres-MT.

2. RESULTADO DAS COMISSÕES INSTITUÍDAS PELO CONEPE

- 2.1 Combate a evasão e reprovação no ensino de graduação;
- 2.2 Cursos de graduação com baixa procura;
- 2.3 Sistematização da Assiduidade Docente;
- 2.4 Regulamentação das Atividades Curriculares de Extensão nos Cursos de Graduação.

3. CÂMARA SETORIAL DE ENSINO - CONEPE

- 3.1 Normatização da Política de Criação e Gestão dos Centros e Núcleos de Ensino, Pesquisa e Extensão;
- 3.2 Adequação do PPC de Ciência da Computação Barra do Bugres;
- 3.3 Adequação do PPC de Comunicação Social Alto Araguaia;
- 3.4 Adequação do Quadro de Equivalências entre disciplinas do Curso de Letras Alto Araguaia;
- 3.5 Adequação do PPC de Agronomia Cáceres;
- 3.6 Adequação da distribuição da carga horária das Atividades Complementares do Curso de Administração Sinop;
- 3.7 PPC de Licenciatura em Educação Física Diamantino;
- 3.8 PPC de Bacharelado em Medicina Cáceres.
- 3.9 Criação do Regimento Interno dos laboratórios Nova Xavantina;
- 3.10 Criação e Regulamentação do Laboratório de Ensino Juara;
- 3.11 Curso de Licenciatura em Sociologia Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia
- 3.12 Curso de Licenciatura em Filosofia Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia
- 3.13 Curso de Licenciatura em Física Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia
- 3.14 Curso de Bacharelado em Zootecnia Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia
- 3.15 Curso Turma Fora de Sede de Bacharelado em Agronomia Marcelândia
- 3.16 Curso Turma Fora de Sede de Bacharelado em Direito Marcelândia
- 3.17 Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas Colíder
- 3.18 Minuta de Resolução sobre a configuração dos Colegiados de Cursos oferecidos em Turma Única Parceladas



ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO ASSESSORIA DE NORMAS DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS



- 3.19 Minuta de Resolução sobre a configuração dos NDEs nos cursos oferecidos em Turma Única Parceladas
- 3.20 Minuta de Resolução Execução de procedimentos da Res. n. 054/2011 para os cursos oferecidos como Turma Fora de Sede Parceladas
- 3.21 Minuta de Resolução sobre orientação de TCC de cursos em Turma Única Parceladas.

4. CÂMARA SETORIAL DE EXTENSÃO E CULTURA - CONEPE

- 4.1 Normatização da Política de Criação e Gestão dos Centros e Núcleos de Ensino, Pesquisa e Extensão;
- 4.2 Regulamentação da criação das Empresas Juniores no âmbito da Universidade do Estado de Mato Grosso;
- 4.3 Readequação da política de concessão de Bolsas de Extensão Universitária.

5. CÂMARA SETORIAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CONEPE

- 5.1 Normatização da Política de Criação e Gestão dos Centros e Núcleos de Ensino, Pesquisa e Extensão;
- 5.2 Normatização da Política de Criação e Gestão de Programa de Coleções Científicas.